bestia erit; hinc nisi se averterit, ad divina non perveniet. Idcirco ut homo sibi incognitus cognoscat se, magna opus habet consuetudine recedendi a sensibus, ut animum ad se colligat, et in se ipso retineat. His siquidem sensibus impeditur anima, ne cernere semetipsam valeat et Creatorem suum, quem sola et simplex sine istis oculis intueri debet.

(...)

Caput XXXII

Menti nihil se ipsa magis notum. Animas conjunctio cum corpore. Quomodo anima ad corpus descendat. Quomodo ab eo ascendat. Meditatio. Contemplatio

(801-802)

Anima namque rationalis inter eas res quae sunt a Deo conditae, superat omnia; et Deo proxima est, quando est pura, eique in quantum charitate cohaeserit, in tantum ab eo lumine illo intelligibili perfusa quodam modo et illustrata, non per corporeos oculos, sed per sui ipsius principale, id est, per intelligentiam Deum cernit, in quo est perfectissima pulchritudo et beatissima visio, qua visione fit beata. Removeat ergo a consideratione sua omnes notitias quae per corporis sensus extrinsecus capiuntur. Quaeque namque corporalia, eorumque similitudines, sensus quoque et imaginationes in memoria

presentes al recordarlas, pertenecen al hombre exterior y el alma las percibe como noticias de las cosas exteriores. Cuando no hay nada más presente a la mente que su propio interior, se ve en sí misma, con una presencia no simulada sino verdadera. Ninguna otra cosa conoce tanto la mente como aquello que está delante de ella; y nada está tan cerca de la mente como ella de sí misma. Conoce que vive, que recuerda, que quiere, piensa, sabe y juzga. Todas estas cosas las conoce en sí misma, no las imagina como si las tocara fuera de ella por algún sentido del cuerpo, como se tocan las cosas corporales (...) Cuando quiere entender de las cosas divinas, o de Dios, o de sí misma, o considerar sus virtudes, se abstrae de todas las sensaciones del cuerpo, que no le ayudan sino para sentir las formas y colores; y se contempla con el espíritu y con la razón, y asciende a Dios por la meditación y la contemplación. Dios descende a ella por la revelación y la divina inspiración. La meditación es la estudiosa investigación de la verdad oculta.

La contemplación es la alegre admiración de la verdad evidente. La meditación está iluminada por la revelación divina para que conozca la verdad; y a la contemplación la inflama la divina inspiración, para que la ame. El cuerpo asciende al espíritu por el sentido y la imaginación.

infixae, cum recordando reminiscuntur, ad exteriorem hominem pertinent, quanquam istis quasi nuntiis anima exteriora percipiat. Mens ergo cui nihil se ipsa praesentius est quadam interiori, non simulata, sed vera praesentia, videt se in se. Nihil enim tam novit mens, quam id quod sibi praesto est: nec menti quidquam magis praesto est, quam ipsa sibi. Nam cognoscit se vivere, se meminisse, se intelligere, se velle, cogitare, scire, judicare. Haec omnia novit in se, nec imaginatur, quasi extra se illa aliquo sensu corporis tetigerit, sicut corporalia quaeque tanguntur (...) Cum ergo vult intelligere, vel divina, vel Deum, vel se ipsam, suasque considerare virtutes, abstrahit se ab omnibus corporis sensibus, quibus non adjuvatur nisi ad corporeas formas coloresque sentiendos; et spiritu ac ratione se conspicit, meditatione atque contemplatione ad Deum ascendit. Deus vero revelatione atque divina inspiratione ad eam descendit. Meditatio siquidem est occultae veritatis studiosa investigatio.

Contemplatio perspicuae veritatis jucunda admiratio. Illam namque divina illuminat revelatio, ut veritatem cognoscat: istam vero divina inspiratio inflammat, ut eam diligat. Corpus autem sensu et imaginatione ad spiritum ascendit.

Capítulo 43

**De la naturaleza del alma.
Muerte del hombre**

Muchas cosas dijeron los antiguos sobre la naturaleza del alma, pero no tantas que no quede algo por ver. Yo, de todas las cosas dichas, tan diligentemente como pueda, recogeré brevemente lo que pueda ser estudiado en una unidad que pueda confiarse a la memoria. La memoria del hombre es débil y goza con la brevedad; si se dispersa en muchas cosas se vuelve menor en cada una de ellas. El hombre consta de alma y cuerpo. Y todo lo que se ve con los ojos del cuerpo es creado por el cuerpo, y el cuerpo por el alma, y el alma por Dios. La vida del cuerpo es el alma y la vida del alma es Dios. El alma es inmortal porque carece de carne, ni tiene por donde perecer, ya que por la resurrección después de la muerte, carece de necesidad a menos que muera por el pecado. Y por esto con la muerte nuestra vida no perece, sino que abandona el cuerpo, pues el alma separada no perdió su fuerza, sino que abandonó lo que vivificaba. Y en lo que en sí misma consigue es la muerte de otro, que ella misma no recibe. Consigue, digo, al no vivificar lo que abandona, no al abandonar lo que vive. Así pues, la muerte del hombre no es nada más que la caída de la carne la cual, cuando se retira la fuerza de la potencia que la vivifica, vuelve a la tierra de la que fue tomada, perdidos los sentidos que no tenía por sí misma.

Caput XLIII

**De animae natura.
Mors hominis**

(811-812)

Plura veteres de natura animae dixisse inveniuntur, sed nihil ita ut non aliquid restare videatur. Ego autem ex eorum dictis, quanto diligentius potui, breve istud et certum colligere, atque in unum studui redigere, quod memoriae commendetur. Hebes namque est memoria hominis, et brevitatem gaudet; et si in multa dividitur, fit minor in singulis. Ex corpore et anima constat homo: et quidquid oculis corporeis videtur, propter corpus factum est, corpus propter animam, anima autem propter Deum. Vita corporis anima est, vita animae Deus est. Immortalis est anima, quia carne caret; nec habet quo cadat, ut resurrectione egeat post ruinam, nisi peccato ceciderit. El ideo in morte vita nostra non perit, sed corpus destituit, dum discedens anima vim suam non perdit, sed quod vivificaverat hoc dimittit, et quantum in se est, mortem alterius facit, quam ipsa non recipit. Facit, inquam, non vivificando quod deserit, non amittendo quod vivit. Itaque mors hominis nihil est aliud quam carnis occasus, a qua cum vis potentiae vivificandis abscesserit, in terram de qua sumpta est redit, amissis sensibus quos non per se ipsam habuit.